fixada no importe de R$ 100.000,00 (cem mil reais): b) seja determinado ao Presidente da 

República Popular da China que "promova a formação de capital suficiente para arcar com os 

prejuízos causados ao povo brasileiro, isto no importe inicial no correspondente a R$ 

5.099.795.979,00 (cinco bilhões, noventa e nove milhões, setecentos e noventa e cinco mil, 

novecentos e setenta e nove reais). com sua equivalência em Dólares Americanos, conforme a 

cotação do dia, sob pena de multa diária que se requer seja fixada no importe de R$ 

100.000.000,00 (cem milhões de reais), com sua equivalência em Dólares Americanos, para o caso 

de recalcitranci".

[...]

RS 100.000,00 (cem mil reais)": 

b) seja determinado ao Presidente da Republica Popular da China que "promova a formação de capital suficiente para 

arcar com os prejuízos causados ao povo brasileiro, isto no importe inicial no correspondente a RS 5.099.795.979,00 (cinco bilhões, 

noventa e nove milhões, setecentos e noventa e cinco mil, novecentos e setenta e nove reais), com sua equivalência em Dólares 

Americanos, conforme a cotação do dia, sob pena de multa diáná que se requer seja fixada no importe de R$ 100.000.000,00 (cem 

milhões de reais), com sua equivalência em Do/ares Americanos, para o caso de recalcitráncia".

[...]

No caso, a petição atribui ao requerido a prática de 

perseguição a servidores públicos e aparelhamento ideológico, tendo em 

vista noticia divulgada na imprensa de que a autoridade teria utilizado a 

máquina estatal de seu Ministério para produção de um dossiê, com 
nomes de 579 (quinhentos e setenta e nove) servidores públicos federais e 
estaduais da Area de segurança pública, que supostamente integram o 
movimento antifascismo. 

2. A Procuradoria-Geral da República manifestou-se pela 

negativa de seguimento à presente petição, com o consequente 

arquivamento dos autos.